

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%
RECEITA BRUTA	40.036.811	65.167.738	-39	457.867.800	777.854.563	-41
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	12.035.556	17.256.183	-30	123.243.738	201.672.818	-39
(=) RECEITA LÍQUIDA	28.001.255	47.911.555	-42	334.624.062	576.181.745	-42
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	23.392.369	38.243.166	-39	244.056.577	462.435.888	-47
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	4.127.353	9.587.198	-57	90.778.122	112.843.238	-20
(-) Custos Operacionais	703.269	1.342.897	-48	8.350.322	12.359.002	-32
(-) Amortização Operacional	1.284.697	1.284.372	0	14.133.782	14.066.151	0
(=) LUCRO BRUTO	2.139.387	6.959.930	-69	68.294.017	86.418.085	-21
(-) Desp. Administrativas	2.116.346	2.884.138	-27	18.162.546	22.593.012	-20
(-) Desp. Comerciais	260.934	359.951	-28	2.134.516	3.149.191	-32
(-) Desp. Tributárias	835.115	218.525	282	4.977.759	3.213.857	55
(-) Amortização Administrativa	326.829	350.741	-7	3.751.297	3.693.829	2
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.232.635	298.886	647	31.235.357	3.179.404	882
(+) Outras Receitas	2.456.174	777.178	216	197.065.030	6.279.623	3.038
(-) Outras Despesas	223.539	478.293	-53	165.829.673	3.100.220	5.249
(=) EBITDA	2.444.323	5.080.573	-52	88.388.336	74.707.580	18
(=) Resultado Financeiro	-397.337	-169.700	134	-7.501.717	-1.609.213	-54
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	435.460	3.275.760	-87	63.001.539	55.338.387	14
(-) IR e CSLL	-73.920	1.127.206	-107	21.299.252	18.972.855	12
(+) Incentivo Redução IR	92.991	608.656	-85	11.977.296	10.290.866	16
(+) Incentivo Reinvestimento	19.182	48.711	-61	771.633	765.587	
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	64.099	-73	335.058	731.070	-54
(+) Reversão JRCP	685.785	700.682	-2	8.608.641	8.234.474	5
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	1.324.955	3.570.702	-63	63.394.915	56.387.529	12